nominassent (quoniam nec obstante, quod deputatio ea esset facta in perpetuum, ita ut uno ex deputatis defuncto, superstites possint alium ejus loco substituere. Lott. n. 25.) cum semper in illis representetur universitas, & nexus ille oriatur ex ipsis universitatis spontanea voluntate. Unde & actus, qui sequitur, eidem spontanea voluntati tribuitur; cum à primordio tituli posterior formetur eventus. Lott. n. 22. & seq. Idque verum, sive post ipsum actum nominationis sequatur actus presentationis per ipsam universitatem, seorsim à deputatis presentantem, sive in eo simul interveniant deputati, qui nominarunt, cum uterque actus originetur in universitate mandante seu deputante. Lott. n. 21. citans Rotam.

3. Secundi generis est primò actus ille, quo ab habitibus eligere solemnitate juxta formam c. qua propter. de elect. ante scrutinium in capitulo nominantur seu proponuntur unus vel plures, tanquam viri boni, idonei ad prælaturem: quo actu seu nominatione nullum omnino jus queritur nominatis, cum à Collegio proponantur solū, ut, si placuerint, elegantur; distinguunturque ab ea nominatione, qua sit in scrutinio: & de hoc actu loquitur c. quod sicut. de Elect. Azor. p. 2. l. 6. c. 18. q. 1. Laym. ad rit. de Elect. fab. initium. n. 5. Lott. n. 27. ex Abb. Secundò actus ille, quo in scrutinio fertur suffragium, sive quo singuli Electorum aliquem certum secretò nominant, scribendo nomen illius in charta his vel similibus: eligo aut nomino Titum: Sed neque per istam nominationem jus ullum queritur nominato, quamvis publicato scrutinio, amplius mutare nequeant sententiam: Azor. loc. cit. Lott. n. 28. Tertiò: actus ille, quem ad distinctionem priorum duorum Abb., apud Lott. n. 27. vocat nominationem solemnum, quo nimirum duo vel plures, qui ceteris magis idonei judicati sunt, à Collegio Canonicorum nominantur & offeruntur Principi seu Superiori, ut quem ipse ex illis maiuerit, confirmet, quā nominatione oblatā Superiori, Electoribus variandū sententiam potest non est. Azor. loc. cit.

4. Tertiī generis, nimirum ex Pontificio indulto profluens nominatio duplex est. Prima concessa summis Principibus (quam regiam vocat Azor. p. 2. l. 6. c. 18. q. 3.) nempe vel implicita, quales sunt primariae preces concessæ Imperatori; ex enim aliud nihil continent quām jus nominandi personam, cui conferatur beneficium, sive sunt privilegium, vi cuius Imperator in qualibet Ecclesia Germaniaꝝ tantum potest facere recipi (qua potestas longè quid diversum est, & minus à potestate conferendi, cum recepto non oriatur titulus ex facto Imperatoris, sed ex facto Capituli aut Prælati Ecclesiastici recipientis ex mandato Papæ. Lott. l. 1. q. 6. num. 47. & seq. citans Jo. Andr. & Præp.) unum; ita ut per has preces imperiales unus collator non possit gravari, nisi semel, nec etiam una Ecclesia, nisi semel Lott. ibid. n. 48. citans Gratian. discep. for. c. 478. n. 15. quamvis hujusmodi preces eidem persona plures respectu diversorum beneficiorum & Ecclesiarum concedi possint. Lott. n. 49. de hoc jure preuum Imperialium vide Chochier, qui integrum de iis conscripsit tractatum, & dicenda à nobis sett. 1. seq. c. 1. Vel explicita, quale est indulsum nominandi ad prælaturas sui regni concessum Regi Galliaꝝ. Lott. l. 2. q. 15. n. 31. de quo latè Rebuff. & Tholosan. Syntagma. juris. l. 17. c. 12. n. 24. Azor.

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

l. cit. ubi: quod vacante Ecclesiâ Cathedrali, vel Metropolitanâ (idem est de Abbatia) Episcopus à Collegio Canonicorum non eligitur, sed Rex intra sex menses vacationis aliquem nominat & offerit Pontifici, quem, si in eo nihil requisitorum deficit, Papa instituere & creare debet Episcopum; si autem nominatus à Rege idoneus non fuerit, Rex quemque intratres menses (Lott. n. 37. februario ponit) aptiorem nominare compellitur sub pena devotionis, ut Lott. Is vero nominatus habetur idoneus, qui annos ad minimum 27. natuus (& quod ad Abbatias 23. annorum) quamvis veteres Canones majorem atatem requirant, in schola aliqua celebri literarii honoris gradibus insignis, v. g. in Theologia vel jure civili, aut Ecclesiastico Doctor aut Licentiatus. Quamvis & alios nominatos carentes his gradibus Papa creare debet Antistites, ut sunt Episcopi Gentiles & consanguinei aliaꝝ que personæ illustres (sapientia enim utilitas & ratio aliqua temporalis postulat, ut hujus generis viri, postpositis humilioribus & obscurioribus hominibus, ad sacras præfecturas promoveantur) Item regulares & mendicantes, quibus vis statutorum Ordinis interdictum est istis scholasticis gradibus, modo sint excellentis virtutis & doctrinae: uti nec isti gradus requiruntur in nominandis ad Abbatias. Porro hoc jus nominandi inter dictum Regi non competit, ut si in aula & comitatu Papæ mortuo præfule vacaverit Ecclesia, cum tunc solius Papa mutu & arbitrio creetur Antistites: ita ferè Azor. Altera est nominatio (quam scholasticam vocat Azor,) concessa non solū in Gallia (de quo integrum tract. scripsit Rebuff.) sed & alibi celebrioribus quibusdam Universitatibus, seu Academis favore, ut ait Lott. n. 33. pauperum literis incumbentium, seu pauperum graduatorum, ut illis de honesto aliquo subsidio Ecclesiastico succurratur usque ad certam quantitatem; Attributis in hunc finem tertią parte beneficiorum exceptis Ecclesiis Metropolitanis, Cathedralibus & Cenobiarchiis; nimirum quæ 4. mensibus Januario, Aprilio, Julio, Octobri, ut Azor, loquens de Academiis Galliaꝝ, hoc est, tercia anni parte vacaverint, ut ea literarum cultoribus ad academicos honorum gradus promotis conferantur ab Episcopo, Collegio, vel aliis, qui jus habent beneficia conferendi, non nisi nominatis à schola publica, seu Universitate, Azor. loc. cit. ita ut gratia istius nominationis scholastica non recedat à natura expectativa, ut Lott. n. 35. Jus enim, quod talis nominatus per eam acquirit est, ut ei beneficium ex dictis, quod postea vacaverit, conferatur, Azor. ibid. ubi etiam de gradibus, quibus instructus esse, & tempore, quo studiis vacasse debet quis, ut jure nominari possit: & quod necessarium inter reliqua, ut nominandus declaret beneficia, quæ obtinet, unā cum vera justaque annuorum proventuum designatione; cum eos nominare non licet, qui beneficio sunt donati ad quantitatē 200. aureorū, ac propterea hujus quantitatis mentio fieri debet. Porro nominatu per Universitatem, dum ei fit contradic̄to, teneri justificare suam nominationem, ad cuius executione agit, probando qualitates in indulso requisitas, & quod beneficium non excedat valorem taxatum, tradit Lott. à n. 34. cit. q. 15. Ex decreto autē Greg. XIII. qui cessit nominationi aut beneficio, ad quod prius fuisse nominatus, eō ipso redditur inhabilis ad alias nominationes. Lot. n. 42. Quod si autē fuisse nominatus ad alia, quæ adhuc

A 3

obti-

obtinet, non poterit inniti primæ nominationi, nisi justificato, quod omnia simul non excedunt summan taxatam. Et hæc, dum nominatus est actor, & petet; si enim esset reus & possessor, utiq; præsumeretur pro validitate & iustitia actus, & dicenti valorem esse supra taxam, & nominatum obtinere alia beneficia, incumberet onus probandi. Lott. num. 43. citata Rebuff.

5. Datur & alia nominatio cum dictis nominationibus ex parte symbolizans; nimirum quæ sit in Ordine militari S. Joannis Hierosol. in comitiis linguarū juxta ejusdem Religionis statuta, vocatürque eorum vulgari sermone similitio, in qua non tantum non prohibetur ambitus, sed imponitur necessitas petendi sub pena inhabilitatis pro ea vice, juxta c. 43. tit. de commendis. Lott. n. 44. & sequentibus. Ut verò ista nominatio tribuat nominato jus, necessaria est exspectativa magni Magistri, quæ dari solet sine prejudicio majoris Antianitatis alterius cum clausula: *ex tunc pro ut ex tunc.* Tribuitur autem per hujusmodi nominationem factam in vim exspectativæ ad minimum jus ad rem, ita ut compelli possit magnus Magister ad

conferendum, eoque recusante possit committi causa in Rota, ut Auditor ipse conferat in vim Clem. Auditor. de rescript. Lott. num. 46. In his autem similitudinibus perpetuo præferuntur magis Antiani, tam ex forma concessa exspectativa, quam ex juris communis dispositione, nullâ habita ratione majoris merentia, utpote cuius ratio non habetur in aliis quam dignitatibus conventionalibus: Habetur tamen etiam ratio incapacitatis personæ, quæ nulla est frequentior, quam debiti erga commune ærarium; ita ut, qui tempore vacacionis seu similitudinis fuerint reperti debitores communis ærarii, sint incapaces ad obtainendas dignitates & Commendas vacantes; quapropter qui intendunt similiture, solent comparere in lingua, & exhibere publicum testimonium Secretarii, quod non sit descriptus in listis debitorum ipsius ærarii; creditur enim tali testimonio officialis, ad quem ea res pertinet. Lott. à num. 47. Vide eundem de hoc pluribus num. seq.

* * *

SECTIO PRIMA.

De provisione & acquisitione beneficiorum per præsentationem & institutionem.

CAPUT PRIMUM.

DE IVRE PATRONATV.

PARAGRAPHVS I.

De natura & divisione juris patronatū.

Quæstio II. Quotupliciter in iure accipiatur nomen patroni & jurispatron.

Respondeo: tripliciter. Primo: pro advocate, & juspatr. pro iure advocatæ, cujusmodi patroni sunt, qui patrocinium causarum forenium, quæ in judicio agitantur, suscipiunt. Secundo: pro Domino, & juspatron. pro iure civili introducto, quod competit Domino, seu Dominus acquirit pro beneficio manumissionis, quo servum dimittit liberum, in personam liberti, seu servi manumissi ad obedientiam & operas sibi præstandas: de quo exstat tit. in ff. de jurepatronat. & Cod. de bonis liberti & jurepatr. Tertio: pro iure inducto à SS. Canonibus nominandi ad beneficia Ecclesiastica.

Pirh. ad tit. de jurepatr. sub initium.

Quæstio I. Quid sit juspatronatus hoc ultimo sensu acceptum, & quotupliciter consideretur?

I. Respondeo ad primum: definiri illud passim Rex Abb. ad c. 3. & in rubr. de jurep. Ius honorificum, onerosum, & utile, competens alicui in Ecclesiis, quod de Ordinarii consensu eam exstruxerit, fundarit vel dotarit, aut a suis antecessoribus factum fuerit. quam definitionem explicatam vide apud Barbol. Juris Eccl. l. 2. c. 12. n. 1. Verum clarius & brevius ex Host. in sum. l. 1. n. 1. quod sit potestas nominandi seu præsentandi promovendum ad beneficium vacans. Azor. p. 2. l. 6. c. 19. q. 1. Less. l. 2. de Just. c. 34. n. 17. Castrop. tr. 13. d. 2. p. 2. n. 1. Pirh. loc. cit. n. 1. in ordine nimis ad præcipuum actum & exercitium patroni, licet de cetero multa alia iura competant patrono: Castrop. ibid. nimis honorificentia & præstatio alimentorum. Addit Host. ad beneficium simplex: cum tamen ad duplex etiam præsentare possint patroni; quia per simplex intellectu beneficia non electiva, seu qua Prælatuæ non sunt. Pirh. loc. cit. Dat & aliam descriptionem Lott. l. 2. q. 3. n. 22. & seq. quod nimis sit prærogativa (quod est genus, complectens sub se omne privilegium, unde & dici-

De Iurepatronatus.

7

& dicimus prærogativam militia, seu cinguli militaris) certa (per quod restringitur dictum genus ad illa tria: honorificentiam, suppeditationem alimentorum, & præsentationem; quamvis in unoquoque horum sine concurso aliorum possit confilere jus istud seu prærogativa, ita ut non sequatur: non habet jus præsentandi, ergo non habet juspator. Licit rite sequatur: non habet juspator. ergo non habet jus præsentandi. Lott. ibid. n. 23. citans Lamb. l. 1. p. 1. q. 11. a. 7. n. 8.) concessa per Ecclesiam & prærogativa enim ista tota provenit ex concessione Ecclesiaz; quod tamen non facit, quin dicatur competere de jure communi. Lott. n. 26. citans Lamb. ubi ante a. 4. n. 8.) in retributionem temporalium (ut hinc constituantur differentia inter hanc prærogativam & alias; dum ista concludit ad causam gratitudinis, in qua consistit radix ipsa & fundamentum patronatus. Lott. n. 28.) pro consituendo beneficio Ecclesiastico elargitorum; ut excludantur alia largitiones factæ ex alia causa in ecclesiastam vel beneficium semel in esse suum deducuntur. Lott. n. 29.

2. Respondeo ad secundum: Juspator. considerari dupliciter, activè & passivè, prout nimirum activè in persona præsentantis, & passivè seu applicativè in persona præsentati, quatenus per juspator. activum, seu activè consideratum sit, ne quis beneficium conferat, nisi ad præsentationem talis præsentatoris: per passivum verò, ut certi v. g. de tali familia sint præsentandi. Lott. l. 2. q. 11. n. 1. Barb. loc. cit. n. 25. citans Monetam.

Questio 13. Qualiter jus præsentandi, & juspator. distinguantur?

R Espondeo: omnis, qui habet jus præsentandi, habet etiam juspator. Sed non omnis, qui habet juspatoratus, habet jus præsentandi: nam cum juspator. non sit aliud, quam certa prærogativa per Ecclesiam concessa in retributionem &c. & hæc prærogativa restringatur ad tria illa: honorificentiam, alimentorum suppeditationem, & præsentationem personæ ad beneficium vacans, ita ut hac tria considerentur ut effectus jurispatron. & in unoquoque eorum sine aliorum concurso possit confilere jus illud sive prærogativa, iuxta dicta paulò ante ex Lott. Aliam differentiam dat Corrad. in pr. benef. l. 1. c. 6. nu. 338. nimirum, quod aliud sit esse patronum, aliud habere jus præsentandi; quia primum respicit peritorum; jus verò præsentandi posseffitorum: prout etiam si quis habet jus præsentandi, non sequitur quod habeat juspator. cum ex alia causa possit competere jus præsentandi, quam ex jurepatron. Præsentatio siquidem competit quandoque per viam simplicis petitionis, veluti dum populus petit vel supplicat, ut talis instituatur in Ecclesia, ex eo quod gratum illum habeat. Sed viderur ab eo accipi præsentatio valde impropriè, & ad summum pro pura nominatione.

Questio 14. Quotuplex sit Juspatoratus?

R Espondeo: prima divisio jurispatr. est in Ecclesiasticum, laicale, & mixtum. c. cum autem. h. t. Azor. cit. c. 19. q. 3. Barb. loc. cit. n. 3. Lott. l. 2. q. 10. n. 2. cum communi. Secunda divisio in hereditarium & gentilitium. Barb. n. 20. Lott. l. 2. q. 11. n. 3. addens ex utroque fieri tertiam speciem, qua mixtum dicitur. Tertia divisio in personale

& reale Castrop. cit. d. 2. p. 4. n. 1. Nunc de singularum harum specierum natura in particulari.

Questio 15. Quid sit juspatoratus Ecclesiasticum?

R Espondeo: esse juspatoratus, quod bonis Ecclesia comparatum est (intellige nisi postmodum titulo onerofo pervenerit ad laicum, de quo paulò post) vel competit alii ratione Ecclesiaz (sæpe enim clerici jure Ecclesiæ, quibus præsumt, habent potestatem præsentandi promovendos ad beneficia: Azor. cit. c. 9. q. 3. & juspatoratus competit Ecclesiaz, ex cuius bonis fundatum est beneficium, ita ut juspator. radicetur in Ecclesia, & in ejus Rectore tanquam puro ministro nudum hujus juris exercitum. Lott. cit. q. 10. n. 3.) dignitatis, aut beneficii, quibus annexum vel à laico Ecclesiaz, monasterio, aliive loco pio donatum, legatum &c. (hoc enim evadit Ecclesiasticum, nisi aliter præservatum fuerit à dicto donatore laico, iuxta paulò post dicenda) Castrop. loc. cit. p. 2. n. 2. citans Vasq. de benef. c. 2. ff. 1. dub. 1. Gonz. reg. 8. Cancell. gl. 18. n. 2.

Questio 16. Quid sit juspator. laicale?

1. R Espondeo: quod competit alicui sive laicus, sive clericus sit, ratione patrimonii, seu bonorum secularium impensorum in erectionm vel foundationem, seu donationem Ecclesiaz aut beneficii. Less. cit. c. 34. n. 19. Barb. loc. cit. n. 13. citans Hojedam. de incomp. benef. c. ult. n. 113. Vivian. de jurep. l. 1. p. 1. c. 3. n. 11. unde vides, ad dignoscendum, sitne juspator. Ecclesiasticum, an laicale, non considerandam personam possidentis illud, sed titulum, quo possidetur. Castrop. loc. cit. idem sentit Lott. l. 2. q. 10. n. 3. citans Abb. in c. cum autem, hoc tit. n. 3. Lamb. l. 1. p. 1. q. 1. a. f. n. 3. &c. dum ait: sensu DD. juspator. Ecclesiasticum dici illud, quod competit ratione Ecclesiaz, & laicum, quod ratione patrimonii, sive persona sit laica, sive Ecclesiastica, & clariss. n. 40. & 41. ubi: quod male arguatur ad Ecclesiastitatem, & laicalitatem jusr. ex qualitate personarum, quibus applicatur; non enim satis esse, patronum esse clericum, ut jusp. dicatur Ecclesiasticum; sed exigi, ut competit ratione Ecclesiaz, adeoque non attendendum statum personæ, nisi in ordine ad statum ipsius patronatus, nimirum num is sit in dominio Ecclesiaz, vel quia de bonis Ecclesiaz constitutus, vel quia ictuncque de bonis patrimonialibus erectus, tamen postmodum in Ecclesiastam aliquam secularis vel regularem transclusus, adeo ut ipsa Ecclesia vel monasterium dicatur patronus, & actus præsentationis ei tribuatur. Unde qui opinati sunt, eo ipso quod patronatus deveniat ad clericum, effici Ecclesiasticum, vel tropicè loqui, ponentes nomen Clerici pro ipsa Ecclesia vel beneficio, cujus Rector est Clericus, vel male sic opinari. citat pro hoc Abb. in c. cum vos. de off. deleg. n. 3. in fine, & in c. tam te. b. t. n. 4. Declarantur hæc ipsa pluribus in particulari adductis exemplis.

2. Sic itaque jus patronatus est laicale primò: quod non ratione Ecclesiaz vel beneficii Ecclesiastici, sed ratione proprii patrimonii competit Clerico; dum nimirum is ex bonis suis patrimonialibus, aut industria sua acquisitus (qualia censentur etiam acquisita ex quotidianis distributionibus, utpote de quibus pro libitu suo potest di-

A 4

spone-

sponere. Lott. cit. q. 10. n. 14. citans Jason. l. 3. conf. 75. num. 8.) erexit, dotavit &c. beneficium. Lott. ibid. n. 12. & seq. Corra. l. 4. c. 2. n. 22. Pirh. n. 3. Barb. n. 14. citans Abb. in c. dilectus. hoc rit. n. 4. Mandos. ad reg. 1. Cancell. q. 10. n. 7. &c. Etsi enim ex eo solum, quod, qui erexit beneficium, es-
set persona Ecclesiastica, & simul obtineret redi-
tus Ecclesiasticos, recte presumatur, quidquid in
hanc erectionem impensum est, processus ex bo-
nis Ecclesiasticis, adeoque videatur sufficienter
concludi ad Ecclesiasticitatem talis patronatus.
Gloss. Archid. Prapos. Abb. in c. Apostolicos. Lamb.
loc. cit. a. 7. &c. vide etiam Corr. loc. cit. nu. 45. &
seq. nihilominus admittitur probatio contra di-
ctam presumptionem, & haec per eam profligari
potest. Lott. loc. cit. a. 9. Quin & Garc. p. 5. c. 1.
n. 594. juxta decisionem, ut ait, Rotz; dum jus
patronatus à Clerico beneficiato, qui capellam
fundavit, relictum est suis hereditibus aut consan-
guineis ex eo, quod illis relictum in fundatione, &
hi erant in quasi possessione praestitandi, presumi,
fundatum ex bonis patrimonialibus, cum aliis non
posset illis relinquiri, nec sufficiunt ad praes-
sentandum. Mandos. tit. de derog. jurisp. verb. quero.
Gonz. Gl. 18. n. 107. apud eundem Garc.